GOBIERNO REGIONAL
DE LA ARAUCANIA

REF: Aprueba MODIFICACION DE CONVENIO-
MANDATO  Proyecto: “MEJORAMIENTO
CAMINO VILCUN-ALAMBRADO” (OBRAS
CIVILES- PIRDT),CODIGO BIP N°
30066670-0

RESOLUCION EXENTA N°

TEMUCO, #) | ?

VISTOS: § ﬁ@@ §§§

1. La Ley 20.641, del afio 2012, que aprueba el Presupuesto del Sector Pablico para el
afo 2013:

2. El proyecto: “MEJORAMIENTO CAMINO VILCUN-ALAMBRADO” (OBRAS CIVILES-
PIRDT),CODIGO BIP N° 30066670-0;

3. La Resolucién Exenta N°® 365, de fecha 22.02.2011, del Gobierno Regional de La
Araucania, que aprobdé Convenio-Mandato, suscrito entre el Gobierno Regional de La
Araucania y la Direccion de Vialidad Region de La Araucania,

4. El Acuerdo N° 1625, de Sesion Ordinaria N° 98, de fecha 28.02.2013 del Consejo
Regional de lLa Araucania, mediante el cual se aprobd un incremento en el
financiamiento del proyecto citado anteriormente;

5. La Resolucion N° 007, de fecha 06.02.2013, del Gobiemno Regional de La Araucania, que
crea asignaciones para identificar Proyectos de Inversidén con cargo al Presupuesto de la
Regidn; con toma de razon por la Contraloria Regional, con fecha 28.02.2013;

i 20

6. La Modificacidn de Convenio-Mandato de fecha....... ?.%gg‘.ﬁ%@igemre el Gobierno
Regional de La Araucania y la Direccidn de Vialidad Regién de La Araucania;

7. El Decreto Supremo N° 247, de fecha 11.03.2010, del Ministeric del Interior, que nombra
Intendente en la Regién de La Araucania;

8. La Resolucion N° 1.600 de 2008 de la Contraicria General de La Republica; y

9. l.as facultades contempladas en la Ley 19.175, Organica Constitucional de Gobierno y

Administracion Regional.

CONSIDERANDO:

1.

Que, por Resolucién Exenta del VISTOS 3, se aprobé el Convenio-Mandato, entre el
Gobierno Regional de La Araucania y la Direccidn de Vialidad Regidn de La Araucania
para la ejecucion del proyecto denominado: “MEJORAMIENTO CAMING VILCUN-
ALAMBRADO” (OBRAS CIVILES- PIRDT),CODIGO BIP N° 30066670-0;

Que, por el Acuerdo sefialado en el VISTOS 4, del Consejo Regional, se aprobd un
incremento en sus Asignacién “Obras-Civiles”, para la ejecucion del Proyecto citado en




el numero anterior;

3. Que, por la Resolucion del VISTOS 5, del Gobierno Regional de La Araucania, se
identifico fa iniciativa de inversion con cargo al Presupuesto del FNDR IX REGION- afio
2013 ;

4, Que, se hace necesario convenir una Modificacién de Convenio-Mandato, entre el

Gobierno Regional de La Araucania y la Direccion de Vialidad Regidn de La Araucania,
respecto del proyecto sefialado en el VISTOS 2, en el sentido de considerar los
incrementos sefialados en CONSIDERANDO 2 de la presente resolucion; cargo al
Presupuesto del FNDR IX REGION afio 2013.-

RESUELVO:

1° APRUEBASE la Modificacion del Convenio Mandato suscrito con fecha
Y Liiwentre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA en su calidad de Mandante,

y Ea DIRECCION DE VIALIDAD REGION DE LA ARAUCANIA, en calidad de Unidad Técnica,
para la ejecucion del proyecto: “MEJORAMIENTO CAMINO VILCUN-ALAMBRADO” (OBRAS
CIVILES- PIRDT),CODIGO BIP N° 30066670-0; con cargo al Subtitulo 31, Item 02, Asignacion
004, del Presupuesto dei Fondo Nacional de Desarrollo Regional, FNDR - X Region afio 2013,
2013, y cuyo texto se transcribe integramente a continuacion:

MODIFICACION DE CONVENIO-MANDATO

PARA LA EJECUCION DE OBRAS INCLUIDAS EN EL PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA
PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y
DIRECCION DE VIALIDAD REGION DE LA ARAUCANIA

PROYECTO: "MEJORAMIENTO CAMINO VILCUN-ALAMBRADO” (OBRAS CIVILES)
CODIGO BIP N° 300686670-0

En la ciudad Temuco a 5 ABR. Zdintre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA, RUT N°
72.201.100-7, representado por el Sr. Intendente y Ejecutivo del Gobiernc Regional, don ANDRES
MOLINA MAGOFKE, ingeniero civil industrial, cédula nacional de identidad N° §.904.057-4, ambos
domiciliados para estos efectos en calle Manuel Bulnes N° 590, de i:emuco, en adelante el
“MANDANTE”; y la DIRECCION DE VIALIDAD REGION DE LA ARAUCANIA, RUT N° 61.202.000-0,
representada por su Director Regional don PABLO VERA BRAM, cédula nacional de identidad N°
11.718.917-1, ambos domiciliados en calle Manuel Bulnes N°® 897, piso 4, comuna de Temuco, en
adelante “fa Unidad Técnica” o “fa mandataria”, se ha convenido io siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES:

1. Por Resolucion Exenta N° 385, de fecha 22.02.2011, del Gobierno Regional de La Araucania, se
aprobd Convenio Mandato, suscrito con fecha 14.02.2011, por el cual el Mandante encomendo6 a
la Unidad Técnica, la ejecucion del Proyecto denominado: “MEJORAMIENTO CAMINO VILCUN-
ALAMBRADO” (OBRAS CIVILES- PIRDT},CODIGO BIP N° 30066670-0

2. Por el Acuerdo N°® 1625, adoptado en Sesion Ordinaria N° 98, de fecha 28.02.2013, se aprobo un
incremento en las Asignaciones “Gastos Administrativos”y “Obras Civiles”, para la ejecucién del
proyecto sefialado en el niimero anterior de la presente clausula.




3. Acorde a lo expuesto, se hace necesario convenir una Modificacion del citado Convenio-Mandato,
en el sentido de dejar establecido el ajuste presupuestario sefialado en el numeral anterior.

SEGUNDO. OBJETO:

En mérito de lo sefialado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica, de comin acuerdo,
vienen en modificar el Convenio-Mandato, suscrito por las entidades individualizadas en la clausula
primera, en cuanio a considerar los siguientes aspectos:

a) ANTECEDENTES PRESUPUESTARIOS.

Se deja establecido que el proyecto, se incremento en la Asignacion “Obras Civiles” en un monto de M$
363.662 (Trescientos sesenta y tres millones seiscientos sesenta y dos mil pesos), quedando éste
en un monto total de M$ 2.841.700 (Dos mil ochocientos cuarenta y un millones setecientos mil
pesos) y el costo total del proyecto en M$2.846.860.- (Dos mil ochocientos cuarenta y seis miliones
ochocientos sesenta mil pesos).-

Este incremento consta en el Acuerdo N° 1625, adoptado en Sesion Ordinaria N° 98, de fecha
28.02.2013 del Consejo Regional de La Araucania, con cargo al FNDR-2013 y posterior.

b) MODIFICACION CUADRQ PRESUPUESTARIO.

Los comparecientes aceptan subsliituir el cuadro presupuestario sefialado en la Clausula SEGUNDO del
Convenio Mandato, por el que a continuacion se transcribe, el cual incluye los antecedentes indicados en
el epigrafe anterior:

MPUTACIO

UBTITULO / ITEMH A
E.N.D.R. GASTOS ADMINISTRATIVOS 5160
31.02.001
F.N.D.R. OBRAS CIVILES 2.841.700

31.02.004

TERCEROQ. COMPLEMENTACION:

El contenido de la presente modificacion se entienden formar parte integrante del Convenio original,
singularizado en la clausula primera, cuyas clausulas en todo lo demas se mantienen vigentes para todos
los efectos legales y administrativos.

CUARTO. VIGENCIA:

La presente Modificacion de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la fecha de notificacién a la
Unidad Teécnica de la total tramitacion de la resoclucion que lo aprueba y hasta el cumplimiento del
Mandato.

QUINTO. PERSONERIAS:

La personeria de don ANDRES MOLINA MAGOFKE, para actuar como Intendente y Ejecutivo del
Gobierno Regional de la Araucania, consta en el Decreto Supremo N° 247, de fecha 11.03.2010, del
Ministerio del Interior. Por su parte, la personeria del Sr. Director Regional, don PABLO VERA BRAM
para representar a la Unidad Técnica, consta en la Resolucién Exenta N° 5943, de fecha 23.10.2012 del
Ministerioc de Obras Publicas ~Direccion de Vialidad - Tales documentos no se insertan por ser




concecidos de las partes.
SEXTC. EJEMPLARES:

L.a presente Modificaciéon de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en cuatro ejemplares de igual
fecha y tenor, quedando fres en poder del Gobierno Regional y a disposicion en poder de la Unidad
Técnica.

En comprobante, previa lectura, ratifican y firman. PABLO VERA BRAM DIRECTOR REGIONAL
DIRECCION DE VIALIDAD REGION DE LA ARAUCANIA; ANDRES MOLINA MAGOFKE INTENDENTE
Y EJECUTIVO DEL. GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA.”

2° MANTENGASE el Convenio-Mandato, descrito en el CONSIDERANDQ N° 1y aprobado
por Resolucion Exenta del VISTOS 3, vigente en todo lo no modificado por la Convencion que
por este instrumento se aprueba, formando ambos un solo documento para todos ios efectos
legales y administrativos.

3° DEJESE establecido la Modificacién que se aprueba por este acto empezara a regir desde
la fecha de la notificacion a la Unidad Técnica de la total tramitacion de la resolucion que la
aprueba.

4° IMPUTESE el gasto que demande la presente Resolucion a los Fondos puestos a
disposicion del Gobierno Regional de La Araucania en la Resolucion singularizada en el VISTOS
5 y sus modificaciones, con cargo al Subtitulo, ltem y Asignacidn sefalado en el RESUELVO 1°,
y girense las cantidades expresadas de acyerdo a lo estipulado y acorde con las
disponibilidades de caja. _A_,?/

ANOTESE, REFRENDESE EN SU OPORTU?IIDAD/*COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

S R
AMMmﬁNICFClRHBlCWIP
Distribucién;

- Bireccion de Vialidad Region de La Araucania.
- Div. Anédlisis, Proceso Seguimiento

- Dpto. Juridico

- Archivo




GOBIERND REGIONAL
DE LA ARAUCANIA

MODIFICACION DE CONVENIO-MANDATO

PARA LA EJECUCION DE OBRAS INCLUIDAS EN EL. PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA
PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y
DIRECCION DE VIALIDAD REGION DE LA ARAUCANIA

PROYECTO: “MEJORAMIENTO CAMINO VILCUN-ALAMBRADO” (OBRAS CIVILES)
CODIGO BIP N° 30066670-0

En la ciudad Temuco a U5 ABR. gﬁ’ig entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA,
RUT N°® 72.201.100-7, representado por el Sr. Intendente y Ejecutivo del Gobierno Regional,
don ANDRES MOLINA MAGOFKE, ingeniero civil industrial, cédula nacional de identidad N°
8.904.057-4, ambos domiciliados para estos efectos en calle Manuel Bulnes N° 590, de
Temuco, en adelante el “MANDANTE”; y la DIRECCION DE VIALIDAD REGION DE LA
ARAUCANIA, RUT N°61.202.000-0, representada por su Director Regional don PABL.O VERA
BRAM, cédula nacional de identidad N° 11.718.917-1, ambos domiciliados en calle Manuel
Bulnes N°® 897, piso 4, comuna de Temuco, en adelante “fa Unidad Técnica” o “la
mandataria”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES:

1. Por Resolucion Exenta N°© 365, de fecha 22.02.2011, del Gobierno Regional de La
Araucania, se aprobo Convenio Mandato, suscrito con fecha 14.02.2011, por el cual el
Mandante encomend¢é a la Unidad Técnica, la ejecucion del Proyecto denominado:
“MEJORAMIENTO CAMINO  VILCUN-ALAMBRADO” (OBRAS  CIVILES-
PIRDT),CODIGO BIP N° 30066670-0

2. Por el Acuerdo N° 1625, adoptado en Sesion Ordinaria N° 88, de fecha 28.02.2013, se
aprobé un incremento en las Asignaciones “Gastos Administrativos” y “Obras Civiles”,
para la ejecucion del proyecto sefalado en el namerc anterior de la presente clausula.

3. Acorde a lo expuesto, se hace necesario convenir una Modificacion del citado Convenio-
Mandato, en el sentido de dejar establecido el ajuste presupuestario sefialado en el
nurmeral anterior.

SEGUNDO. OBJETO:

En mérito de lo sefalado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica, de comun
acuerdo, vienen en modificar el Convenio-Mandato, suscrito por las entidades individualizadas
en la clausula primera, en cuanto a considerar los siguientes aspectos:




a) ANTECEDENTES PRESUPUESTARIOS.

Se deja establecido que el proyecto, se incrementé en la Asignacion “Obras Civiles” en un
monto de M$ 363.662 (Trescientos sesenta y tres millones seiscientos sesenta y dos mil
pesos}, quedando éste en un monto total de M$ 2.841.700 (Dos mil ochocientos cuarenta y
un millones setecientos mil pesos) y el costo total del proyecto en M$2.846.860.- (Dos mil
ochocientos cuarenta y seis millones ochocientos sesenta mil pesos).-

Este incremento consta en el Acuerdo N° 1625, adoptado en Sesion Ordinaria N° 98, de fecha
28.02.2013 del Consejo Regional de La Araucania, con cargo al FNDR-2013 y posterior.

b) MODIFICACION CUADRO PRESUPUESTARIO.

Los comparecientes aceptan substituir el cuadre presupuestario sefalado en la Clausula
SEGUNDO del Convenio Mandato, por el que a continuacion se transcribe, el cual incluye los
antecedentes indicados en el epigrafe anterior:

F.N.D.R. GASTOS ADMINISTRATIVOS 5160
31.02.001 )
F.N.O.R. OBRAS CIVILES 2.841.700

31.02.004

TERCERO. COMPLEMENTACION:

El contenido de la presente modificacién se entienden formar parte integrante dei Convenio
original, singularizado en la clausula primera, cuyas clausulas en todo lo demas se mantienen
vigentes para todos los efectos legales y administrativos.

CUARTO. VIGENCIA:

La presente Modificacion de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la fecha de
notificacion a la Unidad Técnica de la total tramitacidn de la resolucién que lo aprueba y hasta el
cumplimiento del Mandato.

QUINTO. PERSONERIAS:

La personeria de don ANDRES MOLINA MAGOFKE, para actuar como Intendente y Ejecutivo
del Gobierno Regional de la Araucania, consta en el Decreto Supremo N° 247, de fecha
11.03.2010, del Ministerio del Interior. Por su parte, la personeria del Sr. Director Regional, don
PABLO VERA BRAM para representar a la Unidad Técnica, consta en la Resolucion Exenta N°
5943, de fecha 23.10.2012 del Ministerio de Obras Publicas —Direccion de Vialidad.- Tales
documentos no se insertan por ser conocideos de las partes.




SEXTO. EJEMPLARES:

La presente Modificacion de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en cuatro ejemplares

de igual fecha y tenor, quedando tres en poder del Gobierno Regional y a disposicion de Ia
Unidad Técnica.

En comprobante,.préi}'ia tectura, Eé;ifican y firman.

Rgﬁlow pé

X

E "LINA AGOFKE
: JNTENB? TE-YEJECUTIVO
GOBIERNO REﬁ IONAL DE LA ARAUCANIA

A
AMM/RHB/CMP

-
2



